Rio de Janeiro, 06 de janeiro de 2014.

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa
Maria Isabel Mendes de Almeida

 Coordenador Executivo
Eduardo de Almeida Pinto

Diretoria Acadêmica dos Campi Externos
U N I V E R S I D A D E
P R Ó - R E I T O R I A P Ó S - G R A D UA Ç Ã O P E S Q U I S AED E

C A N D I D O M E N D E S U C A M

U C A M

A Pró-Reitoria da Universidade Candido Mendes, no uso de suas atribuições, confere o presente Certificado de Pós-Graduação Lato Sensu

na forma da Resolução CNE/CES n.º 1, de 03 de Abril de 2001 e Resolução CNE/CES n.º 1, de 8 de junho de 2007.

no período de a , estando autorizado (a) a gozar de todos os direitos e prerrogativas legais,

de , cédula de identidade n.º , emitida por , que concluiu o Curso de Especialização

intitulado , com carga horária de horas, realizado

nascido (a) em , natural da cidadea Carla Caroline Martins de Castro 16 de setembro de 1991

12345678-9 SSP/SP

460

São Paulo/SP

Supervisão, Inspeção e Orientação Educacional

20 de dezembro de 2012 20 de dezembro de 2013

MO
DEL

O
*Imagem ilustrativa

Período de realização:

Nome: CPF: Graduação: Conclusão:

Nacionalidade:

Filiação:

De acordo com as Resoluções n.º 1 de 3/04/2001 e n.º 1 de 8/06/2007, ambas do CNE (Conselho Nacional de Educação).

Disciplinas Obrigatórias Carga/h
h/aula Prof(a):

Prof(a):
Prof(a):

Prof(a):

h/aula
h/aula

h/aula

Prof(a):
h/aula Prof(a):

h/aula

Prof(a):

h/aula

Prof(a):h/aula

Prof(as):

h/aula

Prof(a):h/aula

Prof(a):h/aula

Prof(a):

Conceito:Monografia:

Orientador(a): Prof(a)

Frequência Total:

h/aula

Média Final Situação Final Nome e Titulação do Corpo Docente

Carga Horária: horas/aula

H I S T Ó R I C O E S C O L A R
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU”

20 de dezembro de 2012 a 20 de dezembro de 2013

Carla Caroline Martins de Castro

Brasileira

João Bernardo Vieira e Maria Vieira

Multiculturalismo e Educação 30
40
30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

Mestre Miriam Mity Nishimoto
Mestre Ricardo Leite Albuquerque
Doutora Margibel Adriana de Oliveira

Mestre Luci Carlos de Andrade
Especialista Marcos Cesar Lomba

Especialista Elza Lima de Souza Mansano

Especialista Geane Lilian Dorabiatto

Mestre Luci Carlos de Andrade

Mestre Ricardo Leite Albuquerque

Especialista Andréia Reis Bacha Moriningo

Mestre Ana Maria Godoy
Mestre Luci Carlos de Andrade

Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

100%

10
10
10

10

10
10

10

10

10

10

10

Fundamentos de Gestão e Inspeção Escolar
Didática no Ensino Superior
Gestão de Pessoas
Metodologia da Pesquisa Científica

Inserção das Novas Tecnologias da Informação e
Comunicação no Ensino

Fundamentos da Educação e Práticas Pedagógicas

Gestão Pedagógica na Supervisão e Orientação/
Planejamento e Avaliação

Aprendizagem e Desenvolvimento

O Contexto Socioeducacional na Perspectiva da
Inclusão

Política e Legislação da Educação Básica

Gestão de Recursos Escolares

Os Desafios Encontrados pelo Orientador Educacional na Escola.

Luci Carlos de Andrade
10

264.973.296-25 Gestão Comercial 14 de dezembro de 2012

460

10 Aprovado Mestre Luci Carlos de AndradeMO
DEL

O

Rio de Janeiro, 06 de janeiro de 2014.

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa
Maria Isabel Mendes de Almeida

 Coordenador Executivo
Eduardo de Almeida Pinto

Diretoria Acadêmica dos Campi Externos
U N I V E R S I D A D E
P R Ó - R E I T O R I A P Ó S - G R A D UA Ç Ã O P E S Q U I S AED E

C A N D I D O M E N D E S U C A M

U C A M

A Pró-Reitoria da Universidade Candido Mendes, no uso de suas atribuições, confere o presente Certificado de Pós-Graduação Lato Sensu

na forma da Resolução CNE/CES n.º 1, de 03 de Abril de 2001 e Resolução CNE/CES n.º 1, de 8 de junho de 2007.

no período de a , estando autorizado (a) a gozar de todos os direitos e prerrogativas legais,

de , cédula de identidade n.º , emitida por , que concluiu o Curso de Especialização

intitulado , com carga horária de horas, realizado

nascido (a) em , natural da cidadea Carla Caroline Martins de Castro 16 de setembro de 1991

12345678-9 SSP/SP

460

São Paulo/SP

Supervisão, Inspeção e Orientação Educacional

20 de dezembro de 2012 20 de dezembro de 2013

Período de realização:

Nome: CPF: Graduação: Conclusão:

Nacionalidade:

Filiação:

De acordo com as Resoluções n.º 1 de 3/04/2001 e n.º 1 de 8/06/2007, ambas do CNE (Conselho Nacional de Educação).

Disciplinas Obrigatórias Carga/h
h/aula Prof(a):

Prof(a):
Prof(a):

Prof(a):

h/aula
h/aula

h/aula

Prof(a):
h/aula Prof(a):

h/aula

Prof(a):

h/aula

Prof(a):h/aula

Prof(as):

h/aula

Prof(a):h/aula

Prof(a):h/aula

Prof(a):

Conceito:Monografia:

Orientador(a): Prof(a)

Frequência Total:

h/aula

Média Final Situação Final Nome e Titulação do Corpo Docente

Carga Horária: horas/aula

H I S T Ó R I C O E S C O L A R
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU”

20 de dezembro de 2012 a 20 de dezembro de 2013

Carla Caroline Martins de Castro

Brasileira

João Bernardo Vieira e Maria Vieira

Multiculturalismo e Educação 30
40
30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

Mestre Miriam Mity Nishimoto
Mestre Ricardo Leite Albuquerque
Doutora Margibel Adriana de Oliveira

Mestre Luci Carlos de Andrade
Especialista Marcos Cesar Lomba

Especialista Elza Lima de Souza Mansano

Especialista Geane Lilian Dorabiatto

Mestre Luci Carlos de Andrade

Mestre Ricardo Leite Albuquerque

Especialista Andréia Reis Bacha Moriningo

Mestre Ana Maria Godoy
Mestre Luci Carlos de Andrade

Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

100%

10
10
10

10

10
10

10

10

10

10

10

Fundamentos de Gestão e Inspeção Escolar
Didática no Ensino Superior
Gestão de Pessoas
Metodologia da Pesquisa Científica

Inserção das Novas Tecnologias da Informação e
Comunicação no Ensino

Fundamentos da Educação e Práticas Pedagógicas

Gestão Pedagógica na Supervisão e Orientação/
Planejamento e Avaliação

Aprendizagem e Desenvolvimento

O Contexto Socioeducacional na Perspectiva da
Inclusão

Política e Legislação da Educação Básica

Gestão de Recursos Escolares

Os Desafios Encontrados pelo Orientador Educacional na Escola.

Luci Carlos de Andrade
10

264.973.296-25 Gestão Comercial 14 de dezembro de 2012

460

10 Aprovado Mestre Luci Carlos de AndradeMO
DEL

O

*Imagem ilustrativaMO
DEL

O